

ESCLARECIMENTO Nº 02

Processo Administrativo nº 1.676/2021

Pregão Eletrônico nº 30/2023

Objeto: Aquisição de bombas submersíveis.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, esclarecer as licitantes interessadas no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Pergunta da empresa: COMPAC.

Venho gentilmente solicitar esclarecimento ao LOTE 10 referente ao Pregão Eletrônico nº 030-2023, cujo objeto consiste na aquisição de bombas submersíveis.

1 - O Lote 10 consiste no seguinte item:

"BOMBA REAUTOESCORVANTE E4 22MCA 130M3/H Especificação: - Bomba reautoescorvante conexões entrada e saída 4" BSP, com FLAP integrado, diâmetro do rotor 9.3/4", passagem de sólidos 3", capacidade 130m3/h @ 22mca e 1750 RPM, rendimento no ponto ótimo maior que 60%, vedação por selo mecânico."

O LOTE 10 abrange apenas equipamento bomba eixo livre ou bomba com motor completo?

Resposta questionamento: Segue manifestação da área técnica.

1 - O Lote 10 abrange apenas equipamento bomba eixo livre.

Pergunta da empresa: EBARA.

Segue nossa solicitação de esclarecimento referente ao Edital nº 43/2023 - Pregão Eletrônico nº 30/2023 - Processo Administrativo nº 1676/2021 - SAAE Sorocaba - [12/06/2023](#) - 09:00Hrs.

1 - Por favor informar se todos os itens devem ser fornecidos com pedestais ou adaptadores para os modelos de bombas informados?

2 - Referente ao Lote 04: •Será aceito equipamento com passagem de sólidos de 76mm?

3 - Referente ao Lote 05: •Será aceito equipamento com passagem de sólidos de 76mm?

4 - Será aceito potência do equipamento diferente do solicitado? Equipamento com 50cv?

5 - Referente ao Lote 06: •Será aceito equipamento com passagem de sólidos de 76mm?

6 - Referente ao Lote 07: •Será aceito potência do equipamento diferente do solicitado? Equipamento com 5cv?

7 - Será aceito equipamento com tipo de material diferente do solicitado, ou seja, equipamento com GG20.

Resposta questionamento: Segue manifestação da área técnica.

1 - Não, fornecimentos apenas das bombas, sem pedestais ou adaptadores.

2 - Não serão aceitos equipamentos com passagem de sólidos de 76 mm, devido a demanda do sistema já existente na unidade em que o equipamento será instalado.

3 - Não serão aceitos equipamentos com passagem de sólidos de 76 mm, devido a demanda do sistema já existente na unidade em que o equipamento será instalado.

4 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

5 - Não serão aceitos equipamentos com passagem de sólidos de 76 mm, devido a demanda do sistema já existente na unidade em que o equipamento será instalado.

6 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

7 - Não será aceito equipamento com material abaixo de GG 25.

Pergunta da empresa: XYLEM.

Visando uma maior competitividade no certame, pedimos encarecidamente responder as dúvidas abaixo:

1 - Lote 2, Lote 3, Lote 4, Lote 5, Lote 6 – Será necessário o fornecimento dos acessórios tais como conexão de descarga, tubo guia e corrente?

2 - Lote 3 - Item 1 - Será aceito rendimento de 76,7%? Será aceito motor com potência de 45cv?

3 - Lote 5 - Item 5 - Será aceito motor com potência de 45cv?

4 - Lote 8 - Será aceito motor com potência de 3,2cv?

5 - Lote 9 - Será aceito motor com potência de 2,4kW?

6 - Lote 11 - Será aceito motor com isolamento classe F? Será aceito motor com potência de 3kW?

Resposta questionamento:

1 - Não será necessário, apenas as bombas.

2 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

Ponto de melhor rendimento 72 l/s @ 16 mca com **80%** de rendimento
Motor trifásico 14,9 kW (**20 hp**) 60 Hz 4 polos 1760 rpm 220 V fator de potência 0,83
conforme IEC 60034-1

3 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

Conjunto motobomba submersível ABS tipo AFP 102-440, **motor 40cv**, 220V, 1750 RPM, 60 Hz, propulsor aberto 1 canal, fluido

4 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

Conjunto motobomba submersível ABS tipo Robusta 500T, **motor 1,5cv**, 3450RPM, 60 Hz

5 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

Conjunto motobomba submersível ROB 80-40T-U 0428, rotor tipo vortex, saída 3" **BSP, motor 2kw.**

6 - Não, será aceito apenas o exigido no edital.

Conjunto motobomba submersível tipo piranha M25/2D, motor hermeticamente fechado IP68, **classe de isolamento H, 2.5Kw** trifásico, 3400 RPM, 60 Hz

Sorocaba, 07 de junho de 2023.

INGRID MACHADO DE CAMARGO FARAH
Pregoeira